Le second insert est : « Dont Dieus traist la terre et les ciaux ». L'*Ovide moralisé* anticipe ici sur le passage délicat où Ovide fait d'un dieu indéterminé, voire de la nature la cause efficiente de la création : *Hanc deus et melior litem natura diremit*.<sup>20</sup> Ce *deus et melior* [...] *natura*, que J.-P. Néraudau traduit par « un dieu ou la nature la meilleure », notre auteur le traduit par le syntagme *Deus naturans nature*, c'est-à-dire « Dieu qui donne à la nature sa nature de nature ». Il prépare et anticipe également la citation du texte qui fait autorité l'*In*

<sup>14</sup> *Ovide moralisé* vv. 147 sq.

<sup>15</sup> cf. sa grammaire.

<sup>16</sup> On peut même peut être lui accorder une nuance de valeur causale : le « vouz de nature » est parce qu'il s'est mis durer, à avoir une existence dans le temps.

<sup>17</sup> DGLXII V, 11, 27. il créa tout à la fois sans le moindre intervalle de temps

<sup>18</sup> Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus unum... universorum principium: creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium: qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et alii daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestionem peccavit. (Chapter 1, De Fide Catholica).

<sup>19</sup> Article Jean Celyrette « Un infini peut-il être plus grand qu'un autre ? », une question médiévale.

<http://stl.recherche.univ-lille3.fr/archives/archivesset/seminaires/sem/celyretteinfini.html>

<sup>20</sup> (v. 21).

*principio* : « Au premier crea ciel et terre ». La cohérence des textes est ainsi assurée de façon simple et efficace. Le chaos d'Ovide et celui de la Bible sont donc le même. Ni éternel ni incréé, il possède un commencement et il est créé *ex nihilo* par le Dieu chrétien.

Les procédés de ce montage ne tronquent pas le texte d'Ovide qui est fidèlement restitué. Notre auteur y insère des éléments d'interprétation non contradictoires : il ajoute une incise, il nomme Dieu là où aucune cause n'est posée, il traduit *deus* par Dieu, et interprète le *et* de *et melior natura* comme une conjonction à valeur explicative et causale : « Dieu, c'est-à-dire celui par qui la nature est ce qu'elle est ». Ce montage ne prend jamais le texte d'Ovide au rebours de ce qu'il dit : jamais l'auteur n'inverse thème et prédicat comme le faisaient les mauvais commentateurs. Sa technique d'*acordance* consiste en des gloses internes qui circonviennent et éclairent le sens du texte d'Ovide si bien que « la fable a l'estoire est acordable ». Il resserre autour d'un sens chrétien un texte qui contient déjà les germes de cette interprétation.